
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2 

                                                                                                                                                                                                                                                          

 
 

BOLETIM INTERNO Nº 029/14 
Publicado em 21 de outubro de 2014 

 
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos – 
SEDSDH 

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos das Pessoas 
com Deficiência – CONED 

Resolução nº 10 de 16/10/2014 

O Conselho Estadual de Defesa dos Direitos das Pessoas 
com Deficiência – CONED/PE, neste ato representado pelo 
seu Presidente, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei nº 12.657 de 2004, alterada pela Lei nº 12.761 de 
2005, e pela Lei nº 15.127 de 2013, resolve: 

 1. Dar ciência ao Conselho dos trâmites administrativos do 
Termo de Referência para o Contrato de Gestão da 
Superintendência Estadual de Apoio à Pessoa com 
Deficiência – sob o Programa de Expansão da Rede de 
Apoio e Atenção a Pessoa com Deficiência, tipificado pelo 
Decreto Federal nº 6.949 de 25 de agosto de 2009, que 
Promulga a Convenção Internacional sobre os Direitos das 
Pessoas com Deficiência e seu Protocolo Facultativo, e Lei 
Estadual nº 14.789 de 01 de outubro de 2012, que dispõe 
sobre a política estadual da pessoa com deficiência, com 
vigência de 12 meses, com as seguintes condições: 

 a) Apoiar as ações que serão executadas pelo Programa, 
através da Superintendência Estadual de Apoio à Pessoa 
com Deficiência - SEAD; 

b) Revisão da planilha de pessoal, referente aos encargos 
sociais estão calculados a maior; 

c) Acompanhar o processo de contratação de pessoal para o 
espaço de tempo entre o tempo do atual contrato e o início 
do contrato aqui aprovado. 

2. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

3. Revogam-se as disposições em contrário. 

Recife, 20 de outubro de 2014 

 

Antônio Muniz da Silva 

Presidente do CONED 

 

 
SEGUNDA PARTE 

Assuntos do Pessoal 
 

 
A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações 
do Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor 
Secretário de Administração, contida no item (f)  da 
Portaria SAD nº  1000, de 16.04.2014, publicada  em 
17.04.2014, resolve conceder os despachos abaixo 
relacionados: 

Em, 06 / 10 /2014 

CANCELAMENTO DE SUSPENSÃO DE 05(CINCO) DIAS 

PROCESSO Nº 4811903-8/2014 – GENIVALDO 
CANDIDO DOS SANTOS, mat. nº 88.643-2: Defiro o 
pedido, com base nas informações cadastrais e Parecer 
Jurídico nº 91/2014-COJUR, desta Secretaria. 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

Em, 06 /10 /2014 

MAT. PROCESSO NOME DIA
S 

A PARTIR 
DE 

DECÊ
NIO 

170.
442-
7 

4813088-
5/2014 

FRANCISCA 
CANDIDA DE 
LEMOS BORBA 

90 01/08/201
4 

2º 

170.
442-
7 

4813087-
4/2014 

FRANCISCA 
CANDIDA DE 
LEMOS BORBA 

180 01/11/201
4 

3º 

 
Em, 15 /10 /2014 

MAT. PROCESSO NOME DIA
S 

A PARTIR 
DE 

DECÊ
NIO 

116.
320-
5 

4813247-
2/2014 

VALMIR 
TRANQUILINO 
NAPOLEÃO 

30 06/10/201
5 

3º 

169.
643-
2 

4813611-
6/2014 

JOÃO ALBERTO 
LIMA 
ROLEMBERG 

30 05/01/201
5 

3º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2 

Em, 17 /10 /2014 

MAT. PROCESSO NOME DIA
S 

A PARTIR 
DE 

DECÊ
NIO 

110.
956-
1 

4813362-
0/2014 

OSWALDO 
MONTEIR
O PENA 

30 01/12/201
4 

2º 

135.
817-
0 

4813801-
7/2014 

MARGARE
T VIEIRA 
DE LIMA 
BARBOSA 

30 10/10/201
4 

2º 

121.
253-
2 

4812703-
7/2014 

FRANCISC
O 
EDUARDO 
GODOY 
SOUZA 

30 01/11/201
4 

2º 

 

 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 

Gerente de Desenvolvimento de Competências, 
Relações do Trabalho e Apoio Social 

 
 
 

 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais e de Administração 
 
 
Sem alteração 
 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 
 
Sem alteração. 
 
 
 

 
21 de outubro de 2014. 

 
 
 

Maria Aureci Moura dos Santos Chaves 
Secretária Executiva de Coordenação e Gestão 

 


